CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 104 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar pintura de solo como

forma de sinalização em áreas escolares e creches da Cidade

com a inscrição “Devagar, Área Escolar.”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Viabilizar pintura de solo como forma

de sinalização em áreas escolares e creches da Cidade com a inscrição “Devagar, Área

Escolar”. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Solicito que seja tomado providências referente pintura de solo como forma de sinalização

em áreas escolares com a inscrição “Devagar, Área Escolar”

As pessoas não estão respeitando as áreas escolares, abusam da velocidade, e as vezes

os alunos, familiares e a própria equipe escolar sofrem descasos ao transitarem nas redondezas

da mesma, em especial nos horários de entrada e saída de alunos. Afim de reforçar o cuidado,

apelar para a consciência dos condutores, visando a segurança de todos, solicito a viabilização de

pintura de solo em áreas escolares como forma de sinalização preventiva a acidentes.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2023

PROT-CMI 3843/2023
01/09/2023 - 10:50
IND 2099/2023